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Abstrakt

Název práce: Hodnocení posturální stability a strategie u osob s obezitou

Cíle práce: Hlavním cílem bylo vyhodnotit posturální stabilitu pomocí počítačové

posturografie u osob s obezitou a posoudit, zda má tříměsíční cvičební trénink se

zaměřením na senzomotorickou stimulaci vliv na posturální stabilitu.

Metody: Jedná se o průřezovou experimentální studii. Výzkumný soubor tvořil 20

probandů ve věku od 30 do 62 let s hodnotami BMI 31,1 – 53,5 kg/m2, ze kterého byla

vyhodnocena obecná posturografie. Vliv senzomotorického tréninku byl následně

posouzen u 13 probandů, kteří byli rozděleni do dvou skupin – intervenční (n=6) a

kontrolní (n=7). Měření probíhalo pomocí statické počítačové posturografie a počítačové

goniometrie zpracované softwarovým systémem freeStep. Pro porovnání vlivu

senzomotorického tréninku, proběhlo měření u intervenční a kontrolní skupiny dvakrát,

a to v rozmezí přibližně tří měsíců. Posturální stabilita byla vyhodnocena na základě

Sway testu. Statistická analýza byla zpracována pomocí softwaru IBM SPSS Statistics

24. Statistická významnost byla stanovena na hladině α = 0,05, za statisticky významný

byl považován výsledek, kde p <0,05.

Výsledky: Z obecné posturografie u výzkumného souboru bylo prokázáno vychýlení

CoG v anteriorním směru, a také statisticky významně zhoršená posturální stabilita. Po

senzomotorickém tréninku bylo u intervenční skupiny statisticky významně upravena

poloha CoG oproti skupině kontrolní. Intervenční skupina, v porovnání se

skupinou kontrolní, zaznamenala taktéž vylepšení posturální stability a zvýšení rozsahu

pohybu na dolních končetinách.

Závěr: V rámci výsledků bylo prokázáno statisticky významné zhoršení posturální

stability u osob s obezitou, u které došlo ke statisticky významnému zlepšení po

senzomotorickém cvičení.

Klíčová slova: statická posturografie, počítačová goniometrie, senzomotorická

stimulace, Sway test, freeMed, MOOVER

Abstract

Thesis title: Evaluation of postural stability and postural strategy in obese people

Objectives: The main objective was to evaluate postural stability using computer

posturography in obese people and assess whether three-month exercise training with a

focus on sensorimotor stimulation has an effect on postural stability.

Methods: This is a cross-sectional experimental study. The research group consisted of

20 probands aged 30 to 62 years with BMI values of 31.1–53.5 kg / m2, from which the

general posturography was evaluated. The effect of sensorimotor training was

subsequently assessed of 13 probands, who were divided into two groups – interventional

(n = 6) and control (n = 7). The measurement was performed using static computer

posturography and computer goniometry processed by the freeStep software system. To

compare the effect of sensorimotor training, measurements were performed twice in the

intervention and control groups, over a period of approximately three months. Postural

stability was evaluated based on the Sway test. Statistical analysis was performed using

IBM SPSS Statistics 24 software. Statistical significance was determined at the level of

α = 0.05, the result where p <0.05 was considered statistically significant.

Results: General posturography in the research group showed a deviation of CoG in the

anterior direction, as well as a statistically significantly impaired postural stability. After

sensorimotor training, the position of the CoG in the intervention group was statistically

significantly adjusted compared to the control group. The intervention group, compared

to the control group, also noted an improvement in postural stability and an increase in

range of motion in the lower limbs.

Conclusion: The results showed a statistically significant deterioration in postural

stability in obese people, in which there was a statistically significant improvement after

sensorimotor exercise.

Keywords: static posturography, computer goniometry, sensorimotor stimulation, Sway

test, freeMed, MOOVER
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Seznam zkratek

AP – anteroposteriorní, předozadní

BIA – bioelektrická impedance

BMI – body mass index, index tělesné hmotnosti

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

CoG – center of gravity, těžiště

CoM – center of mass, centrum hmoty

CoP – center of pressure, centrum tlaku

CT – computer tomography, počítačová tomografie

Č. – číslo

DEXA – duální rentgenová absorpciometrie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

E – extenze

EKG – elektrokardiografie

EMG – elektromyografie

F – flexe

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

HKK – horní končetiny

kg – kilogram

KVO – kardiovaskulární onemocnění

L – levá strana

LBP – low back pain, bolest dolní části zad

m2 – metr čtvereční

max. – maximální

Med – medián

min. – minimální

ML – mediolaterální, boční, stranový

mm – milimetr
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MR – magnetická rezonance

n – počet

OO – oculi opened, oči otevřené

OC – oculi closed, oči zavřené

ORP – ortopedie, rehabilitace, podiatrie

P – pravá strana

RP – rozsah pohybu

s – sekunda

s. – strana

sk. – skupina

SMS – senzomotorická stimulace

s.r.o. – s ručením omezení

sv. – svaly

TF – tepová frekvence

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

UK – Univerzita Karlova

USA – Spojené státy americké

VR – vnitřní rotace

VŠTJ – Vysokoškolská tělovýchovná jednota

WHO – Světová zdravotnická organizace (World health organization)

WHR – hip waste ratio, index boky-pas

ZR – zevní rotace
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1 Úvod

Obezita je celosvětově známý pojem. Jedná se o závažné onemocnění, které

snižuje kvalitu života a přináší s sebou nespočet zdravotních rizik a komplikací. O obezitě

se v posledních letech hovoří čím dál tím více, což je dáno především skutečností, že

prevalence obezity ve vývojově vyspělých zemích se zvyšuje nepřiměřenou rychlostí.

Obezita se v dnešní době dotýká všech věkových kategorií. I přesto, že na zdravotní

dopady obezity upozorňují odborníci nejen ve zdravotnictví, čísla obézních stále stoupají.

Existuje mnoho studií, které poukazují na negativní vliv obezity na posturální

stabilitu. Posturální kontrolu zajišťují komplexní dynamické děje, které může ovlivnit

řada vnějších i vnitřních faktorů. Jedním z faktorů může být právě přebytečné hromadění

tukové tkáně nebo poruchy proprioreceptivního vnímání, které však lze do jisté míry

korigovat senzomotorickou stimulací. Nadměrná akumulace tukové tkáně mění celkový

tvar postavy, díky čemuž dochází k odchylkám geometrie těla a změnám kvality

posturální stability. Porucha posturální stability vede především ke zvýšenému riziku

pádů, jenž mohou mít i trvalé následky.

Diplomová práce se zabývá především hodnocením posturální stability u

obézních jedinců pomocí počítačové posturografie. Dále hodnotí vliv senzomotorického

tréninku na posturální kontrolu. Posturální stabilita je hodnocena pomocí mezinárodně

uznávaného testu Sway.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého působení na pracovišti, které je

současně kontaktním místem projektu ObeRisk. ObeRisk se zaměřuje na pomoc lidem

s nadváhou a obezitou, kterým pomáhá měnit životní styl.
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Teoretická východiska

2 Obezita

Obezita patří mezi nejčastější chronická onemocnění ve vyspělých zemích. Nárůst

obezity u dospělé populace začal postupně v 60. letech, a to především v USA, východní

Evropě a zemích středomoří. V minulosti se o ní spíše hovořilo jako o kosmetickém

defektu než nemoci. Nyní se o obezitě hovoří, jako o závažném onemocnění, které nejen

že zkracuje život, ale přináší i mnoho dalších zdravotních komplikací (Polikandrioti,

c2020; Svačina, 2008).

V literatuře lze najít nespočetné množství definic a pohledů na obezitu. Pichlerová

(2013, s. 183) definuje obezitu takto: „Obezita je choroba, která je charakterizovaná

zmnožením tukové tkáně v těle nad určitou optimální mez.“ Müllerová (2010, s. 1098)

doplňuje: „Je doprovázena řadou komorbidit, které zkracují délku života a zhoršují jeho

kvalitu. Léčba a nepřímé náklady vynakládané společností v souvislosti s obezitou jsou

narůstající a ekonomicky zatěžující.“ Brychta a Brychtová (2011) uvádějí, že na obezitu

připadá 2-8 % výdajů ve zdravotnictví a 10-13 % z celkového úmrtí v Evropě. Jejich

vidina do budou je taková, že počet obézních bude stále více narůstat, a proto je důležité

na tuto případnou situaci připravit všechny lékaře.

Definici obezity je důležité brát i ze širšího pohledu a mnohem komplexněji.

Z psychologického hlediska se na obezitu nepohlíží jen jako na poruchu týkající se


[…]


akumulace tukové tkáně v okolí kloubu omezuje rozsah pohybu, ale že zároveň i zvyšuje

setrvačnost segmentů těla, čímž snižuje schopnost provádět rychlé koordinační pohyby,

což samo o sobě ovlivňuje i rovnováhu.
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 Menegoni et al. (2012) také upozorňuje, že nejen omezená flexibilita, ale i změny

posturální stability a změny geometrie přispívají k prohloubení řetězení funkčních

poruch.

V této práci se hodnoty naměřené během vstupního vyšetření pohybovali u obou

skupin výrazně pod fyziologickou normou. Výstupní hodnoty se u intervenční skupiny

výrazně zvýšily, došlo tedy ke zvětšení rozsahů pohybu na dolních končetinách.

Statisticky významná změna však byla zaznamenána pouze u rozsahu pohybu pravé i levé

kyčle do F a EXT a levého kolene do F (p <0,05). U kontrolní skupiny v některých

případech shledáváme také zvýšení kloubní hybnosti, avšak rozdíly jsou oproti

intervenční skupině malé.

Jelikož během cvičební jednotky nedocházelo pouze k senzomotorickému

tréninku, ale součástí byl také dynamický i statický strečink, existuje více teorií, které

podporují náš výsledek. Jednoznačně můžeme vyloučit, že ke zvětšení rozsahů došlo díky

váhovému úbytku, poněvadž jsme u intervenční skupiny nezaznamenali snížení

hmotnosti. Jedním z vysvětlení doopravdy může být samostatná senzomotorická

stimulace. Senzomotorická stimulace totiž zlepšuje držení těla a upravuje svalové

dysbalance (Kolář et al. 2009), tudíž mohlo dojí i k úpravě dolního zkříženého syndromu,

který je typický pro jedince s obezitou (Cimolin et al. (2011). Na základě vyrovnání

svalových dysbalancí mohlo dojít k vylepšení mobility kyčelních kloubů. Dalším

vysvětlení samozřejmě může být i zmíněný strečink, který sám o sobě pozitivně ovlivňuje

kloubní pohyblivost (Muchová, Tománková, 2010).

12.2 Závěrečný komentář

Tato práce, ve srovnání s jinými výzkumy, hodnotila kvalitu posturální stability

na relativně malém vzorku. Byť jsme u vybraných naměřených parametrů dospěly ke

statisticky významným výsledkům, s větším výzkumným souborem by se závěry mohly

lišit. Dále tato studie zahrnuje obě pohlaví současně, přičemž např. Cieślińska-Świder et

Blaszczyk (2019) nebo Blaszczyk et al. (2009) poukazují na genderové rozdíly

v posturální kontrole mezi mužem a ženou.

Vhodné by bylo snížit také věkový rozptyl. V našem souboru se věk probandů

pohyboval od 30 do 62 let, kdežto je známo, že i s věkem se rovnováha postupně zhoršuje

(Pizzigalli et al., 2016).
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V některých studiích se lišila i doba posturografického měření. Například Singh

et al. (2009) posoudil zhoršenou stabilitu u obézních až po 18minutovém měření statické

posturografie, přičemž v této práci probíhalo stabilometrické měření po dobu 30 sekund.

Zajímavé by také bylo, podpořit tuto práci dynamickou posturografií a sledovat,

zda by se dospělo ke stejným závěrům, tedy ke zhoršené posturální stabilitě u obézních a

pozitivnímu efektu senzomotorického tréninku.
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13 Závěr

Obezita je velmi častým tématem nejen v oboru zdravotnictví. Vzhledem

k aktuálnosti tématu, je důležité rozšiřovat povědomí populace o skutečnosti, že obezita

je vážná nemoc, která s sebou nese mnoho zdravotních komplikací. Nahromaděný tuk

v těle u obézních jedinců mění tvar a postavení těla, čímž ovlivňuje celou geometrii těla.
Tyto faktory přispívají ke zhoršené posturální stabilitě. Narušení posturální stability je

spojené s vyšším rizikem pádů, které zvyšují nebezpečí úrazů. Na stabilitě se podílí

mnoho faktorů, mezi které patří i proprioreceptivní vnímání. Proprioreceptivní vnímání

lze do jisté míry ovlivnit senzomotorickou stimulací.

Náplní této práce bylo vyhodnocení posturální stability pomocí počítačové

posturografie u osob s obezitou a posouzení efektu senzomotorické stimulace na

posturální stabilitu. Pro posouzení kvality posturální stability byl zvolen mezinárodně

uznávaný Sway test.

Z dosažených výsledků je patrné, že obezita vychyluje těžiště těla vpřed a zároveň

narušuje posturální stabilitu. V rámci diplomové práce bylo také zjištěno, že

senzomotorický trénink má pozitivní vliv na vyrovnání těžiště a posturální rovnováhu.

Současně po ukončení tříměsíčního pohybového programu s prvky senzomotorické

stimulace byly prokázány i vyšší rozsahy pohybu v oblasti dolních končetin.

Výsledky této práce lze tedy shrnout tak, že obezita negativně ovlivňuje posturální

stabilitu, přičemž senzomotorický trénink posturální stabilitu zlepšuje. Vzhledem

k dosaženým výsledků lze říci, že cíle práce byly splněny.

Zhoršená posturální stabilita a mobilita má nežádoucí účinky na lidský

organismus. Zmíněné faktory jedince omezují nejen ve vykonávání fyzické aktivity, ale

také v běžných denních činnostech. Pohyb pozitivně ovlivňuje fyzickou zdatnost a

současně působí též na psychiku. Výsledky diplomové práce prokázaly, že tříměsíční

cvičební trénink se senzomotorickými prvky ovlivňuje držení těla a zároveň má i

pozitivní vliv na posturální stabilitu. Na základě zjištěných skutečností, by

senzomotorická cvičení měla mít u osob s obezitou v pohybových aktivitách své místo.
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