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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Bc. Kateřina Ančincová po celou dobu řešení své DP práce pracovala zcela samostatně, což se
na konci ukázalo jako ne zcela šťastné. Poměrně malý vzorek dokončených pacientů je dán
především současnou epidemiologickou situací. Teoretická část i praktická část je zpracována
uspokojivě, a přestože interpretace výsledků studentce činila potíže, tak se nakonec
k poměrně zajímavým výsledkům dopracovala, ačkoliv jejich síla je ovlivněna malým
souborem. Velkým kladem v průběhu byla pak její práce s pacienty i samostatné vedení
jednotlivých hodin, což dává naději, že výsledky uplatní v praxi.
Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Většina zásadních otázek byla zodpovězena v průběhu zpracování práce.

V Praze 15.1.2021 doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.